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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na zvýšení produktivity v podniku Mesit & Röders. Jejím obsahem

je literární rešerše v oblasti průmyslového inženýrství a produktivity, dále analýza součas-

ného stavu podniku a projekt zlepšení. Zvolený problém je nejprve obecně analyzován po-

mocí nástrojů na zlepšování procesů, jako jsou Paretův graf, diagram příčin a následků, a

hodnocení současné produktivity prostřednictvím sběru dat. Uplatněním těchto nástrojů je

vybrána výrobní operace CNC obrábění pro detailnější analýzu. Podstatou řešení je studium

metod a měření práce pomocí přímého měření a systému předem stanovených časů. Nástroje

chronometráž a Basic MOST jsou použity na konkrétní výrobkovou skupinu, která je nej-

vhodnější z hlediska nutnosti a potenciálu zlepšení. Navržené řešení umožňuje zvýšit množ-

ství výstupu konkrétního výrobku o 60 % při zachování vstupů. Problém je řešen eliminací

zjištěného plýtvání a snížením prostojů obráběcího stroje o 30 %. Výsledky této práce umož-

ňují zvýšit výkonovou normu a dosáhnout vyšší produktivity práce i totální produktivity.

Provedené analýzy a zjištění přinesly podniku podněty ke zlepšování a dalšímu zvyšování

konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, produktivita, zlepšování procesů, studium metod,

měření práce, chronometráž, Basic MOST

ABSTRACT

This work is focused on increasing of productivity in the company Mesit & Röders. It con-

tains literature research concerning industrial engineering topics and productivity, then anal-

ysis of actual stand of the company and project of improvement. The chosen issue was firstly

generally solved through application of tools, which were Pareto graph, Cause and effect

diagram and evaluation of the current productivity through data collection. Through appli-

cation of these tools there is chosen a production step CNC machining for a deeper analysis

The base of this work is in using of method study and work measurements - direct measuring

and predetermined motion time system. The direct time measuring and Basic MOST was

applied on particular group of products, which are selected as the most suitable from urgency

and potentiality point of view. Suggested solution allows increasing of particular product

outputs by 60 % by having the same inputs. The problem is solved by elimination of discov-

ered wasting and by decreasing of machine down-time by 30%. Results of this work allow

to increase the performance standard and achieve higher productivity and total productivity

as well. Performed analysis and findings brought impulses to the company to become more

effective and increasing its competitiveness.

Keywords: industrial engineering, productivity, process improving, method study, work

study, direct measuring, Basic MOST
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ÚVOD

Dnešní doba je specifická velkou mírou globalizace a z ní vyplývávají konkurencí, která

není tudíž jen na státní, ale i na světové úrovni. Je možný volný pohyb zboží a české výrobní

podniky nekonkurují jen ostatním českým firmám, ale i německým, polským nebo třeba i

čínským podnikům.

Tento fakt klade velké požadavky na místní výrobní organizace, protože čelí tlaku na nízké

ceny, přeneseně na nízké náklady, a vysokou kvalitu, která se dnes již stává očekávanou

samozřejmostí než něčím nadstandartním. Nízká úroveň produktivity nebo dokonce její sni-

žování vede k nekonkurenceschopnosti a následně i zániku firem, protože její úroveň je klí-

čová pro ziskovost a přežití podniků. Z obecnějšího pohledu má zdravost a konkurence-

schopnost českých podniků přímý vliv na českou ekonomiku a úroveň země. Z těchto dů-

vodu je udržení a zvyšování produktivity podniků velmi aktuálním tématem.

Projevy tohoto problému ve vybrané firmě, která se 20 let zabývá vesměs výrobou dílů do

automobilového průmyslu, jsou patrné. Každodenně se utkává s tlakem na dokonalou kvalitu

a pravidelně s tlakem na nižší ceny. Nutnost zvyšování produktivity je proto minimálně

stejně tak velká, jako existující tlak na nízké náklady.

Hlavním cílem této práce je vypracovat projekt zvýšení produktivity uplatněním metod prů-

myslového inženýrství ve firmě Mesit & Röders. Nejprve jsou v první části práce položeny

teoretické základy, zpracované formou literární rešerše na téma průmyslové inženýrství,

jeho metody a produktivita. Následuje praktická část, která se nejprve zabývá představením

firmy a poté popsané teoretické poznatky a metody aplikuje v praxi, čímž je nejprve určena

výrobní operace ve firmě z hlediska proplýtvaných nákladů k další analýze. Poté je vybrán

konkrétní výrobek, při jehož výrobě je zkoumáno využití konkrétního stroje, standard pro-

duktivity, index produktivity a metody práce. Současně je použito nástrojů pro přímé měření

práce a měření práce pomocí předem stanovených časů. Zjištění z použití analytických me-

tod jsou následně zhodnoceny a navrhnuty zlepšení. Navazuje projekt zlepšení produktivity

výroby konkrétního výrobku, který si klade za cíl eliminovat plýtvání a zlepšit metody práce

tak, aby bylo dosaženo výrazně lepšího výstupu při ponechání vstupů.

Práce je zakončena finančním vyhodnocením projektu z pohledu návratnosti investice a na-

stíněním dalšího možného vývoje zvyšování produktivity ve vybrané firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma práce je důležité primárně z důvodu lepšího využití zdrojů a tím pádem zlepšení kon-

kurenceschopnosti podniku. Výzkum bude prováděn v podniku Mesit & Röders v období od

prosince 2016 do března 2017.

Cíle práce jsou dostatečně popsat teoretické základy pro zpracování analytické a projektové

části práce, provést analýzu společnosti pomocí zvolených metod a nástrojů a vypracovat

projekt s finančním vyhodnocením.

Podnik je zkoumán nejdříve z celkového hlediska s cílem vybrat výrobní operaci, která je

nejslabší z pohledu produktivity a která má tedy největší potenciál ke zlepšení. Tyto infor-

mace jsou získány zpracováním dostupných dat a použitím Paretovy analýzy. Následuje ana-

lýza konkrétního střediska, ve kterém je vykonávána vybraná operace.

Použity jsou nejprve obecné metody pro popis zvoleného procesního kroku. Želví diagram

určuje prvky, které v něm působí a diagram příčin a následků navrhuje možné příčiny pro-

blému nízké produktivity. K ověření možných příčin jsou použity další nástroje. Prvně jsou

změřeny skutečné časy cyklů stroje při výrobě všech výrobků z výrobkového programu a ty

jsou porovnány se skutečnými průměrnými výkony na pracovišti. Ze získaných informací je

stanoven standard a index produktivity práce. Následuje rozhodnutí, který výrobek přináší

firmě nejvíce finančních ztrát s ohledem na ideální stav. Při jeho výrobě jsou aplikovány

poslední z vybraných analytických metod – přímé měření práce a metoda předem stanove-

ných časů. Následuje zhodnocení všech částí analýzy, které přechází v projektové řešení.

V projektové části je nejdříve definován cíl projektu, na který navazuje popis jednotlivých

možných způsobů dosažení stanoveného cíle. Po zhodnocení návrhů a výběru vhodného ře-

šení je provedena simulace budoucího stavu, dále je vypracován časový harmonogram pro-

jektu, analýza rizik, zdrojů a nákladů projektu. Projekt je zakončen výpočtem návratnosti

investice.
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2 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

V této kapitole je uveden pohled různých autorů na téma průmyslové inženýrství, produkti-

vita, zlepšován procesů a plýtvání.

2.1 Definice průmyslového inženýrství a jeho metod

Podle Tučka a Bobáka (1), kteří se odvolávají na Košturiaka, Gregora, Macha, Vytlačila a

Mašína je průmyslové inženýrství interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním,

zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálu a energií s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky,

fyziky, sociálních věd a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále vyu-

žilo pro specifikaci a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy. Dále tvrdí, že mnozí

autoři rozlišují průmyslové inženýrství na klasické a moderní.

Tuto definici můžeme doplnit jiným Mašínovým a Vytlačilovým tvrzením (2), a sice že ter-

mín průmyslové inženýrství je překladem anglického termínu „industrial engineer“, který se

pro označení tohoto nejmladšího inženýrského oboru začal využívat v jeho kolébce – USA.


[…]


Čistý čas směny / čistá spotřeba času x přirážka 1,1 2285

Odpadá manipulace s obaly 20m 2402,11

(čas taktu stroje je 37,24)

Budoucí stav - sušicí pás a krátký ofuk

ID Cyklické činnosti Obrázek / popis Druh operace 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 202 21 TMU s opakování v cyklu

celkový čas v

cyklu

0:00:00 Ofuk + vizuální kontrola a balení

0:00:00 Ofuk po dvou: vem dva kusy (nesimo) obecné přemístění A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 1 A 0 / / / / 60,00 2,16 1,00 2,16

0:00:00 ofoukni je ve stanici (čas ofuku 2s) řízené přemístění A 1 B 0 G 0 M 0 X 6 I 0 A 1 / / / / 80,00 2,88 1,00 2,88

0:00:00 zkontroluj je 3 body z jedné strany použití nástroje T A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 T 16 A 0 B 0 P 0 A 0 160,00 5,76 1,00 5,76

0:00:00 otoč je 3 body z druhé strany řízené přemístění A 0 B 0 G 0 M 1 X 0 I 0 A 0 / / / / 10,00 0,36 1,00 0,36

0:00:00
Vlož proložku

4 vrstvy v bedýnce, 4

proložky obecné přemístění A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 1 / / / / 70,00 2,52 0,17 0,42

0:00:00 a odlož do bedny obecné přemístění A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 6 A 1 / / / / 70,00 2,52 0,00

Celkem 11,58

ID Pracovní krok Obrázek / popis Druh operace 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 202 21 TMU s opakování v úkonu

celkový čas v

cyklu opakování za směnu
celkový čas v

cyklu2

0:00:00 Činnosti vykonávané v jiné četnosti opakování (pravidelné)

příprava polotovarů

0:00:00 běž ke Gi-Bo s prázdnou mezipřevkou a dej ji na stolek obecné přemístění A 10 B 0 G 1 A 3 B 3 P 6 A 10 / / / / 330,00 11,88 1,00 11,88 24,00 285,12

naplň mezipřepravku (60 ks) obecné přemístění A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 0 / / / / 40,00 1,44 60,00 86,40 1440,00 2073,60

Ostatní

0:00:00 Odnes plnou bednu obecné přemístění A 3 B 0 G 1 A 10 B 6 P 3 A 0 / / / / 230,00 8,28 1,00 8,28 30,00 248,40

0:00:00 Přines prázdnou bednu obecné přemístění A 10 B 0 G 1 A 10 B 0 P 3 A 0 / / / / 240,00 8,64 1,00 8,64 30,00 259,20

0:00:00 Vem štítek a dej ho na bednu každá bedna obecné přemístění A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 6 A 3 / / / / 160,00 5,76 1,00 5,76 30,00 172,80

0:00:00 označ ho použití nástroje R A 3 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 R 24 A 1 B 0 P 1 A 3 340,00 12,24 1,00 12,24 30,00 367,20

0:00:00 Vem nálepky a odlož je obecné přemístění A 1 B 0 G 0 A 0 B 0 P 1 A 1 / / / / 30,00 1,08 2,00 2,16 31,00 33,48

0:00:00 jednu odlep a přilep ji na štítek obecné přemístění A 1 B 0 G 3 A 3 B 0 P 6 A 0 / / / / 130,00 4,68 3,00 14,04 32,00 149,76

Celkem 149,40 3589,56

ID Činnosti mimo cyklus - nezávislé na počtu cyklů Obrázek / popis Druh operace 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 202 21 TMU s opakování celkový čas

0:00:00 vem si kontrolní kartu obecné přemístění A 3 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 3 / / / / 90,00 3,24 8,00 25,92

0:00:00 přečti kontrolní kartu použití nástroje T A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 T 67 A 0 B 0 P 0 A 0 670,00 24,12 8,00 192,96

0:00:00 Kontrola kalibrem - dobrá strana + špatná strana použití nástroje M A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 M 10 A 0 B 0 P 0 A 0 190,00 6,84 8,00 54,72

0:00:00 (vem) a otoč kus řízené přemístění A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 / / / / 30,00 1,08 8,00 8,64

0:00:00 Kontrola kalibrem - dobrá strana + špatná strana použití nástroje M A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 6 M 10 A 1 B 0 P 3 A 0 200,00 7,20 8,00 57,60

0:00:00 Vyplň kontrolní kartu použití nástroje R A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 R 54 A 1 B 0 P 1 A 1 650,00 23,40 8,00 187,20

Celkem 65,88 527,04

Budoucí norma dle MOST

Cyklické časy [s] 11,6

Ostatní časy, závislé na počtu cyklů 3589,6

Ostatní časy, nezávislé na počtu cyklu 527,0

ostatní časy součet 4116,6

ostatní časy + 10% 4528,3

Dostupný čas za směnu [s] 19471,7

hrubá norma ks za směnu 1681

VÝSLEDNÁ NORMA

Čistý čas směny / čistá spotřeba času x přirážka 3057
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