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Téma DP: Projekt zvýšení produktivity uplatněním metod průmyslového inženýrství ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá uplatněním metod PI pro zvýšení produktivity vybraného výrobního procesu.
Teoretická část práce je trochu strohá, spíše popisná, nikoli příliš kritická rešerše. Použitý počet zdrojů by
rovněž mohl být v práci daného typu trochu vyšší.

Velmi chválím úvod do analýzy, kde student na obrázku č. 19 velmi pěkně a přehledně demonstroval celý
myšlenkový postup prováděných analýz. Celkový postup analýz je velmi přehledný a logický, student
postupuje od obecného problému pořád do většího detailu za využití adekvátních metod. Dále oceňuji velmi
pěkné a přehledné zhodnocení analytické části, ze kterého je čitateli ihned patrné, v jakých oblastech budou
probíhat úpravy z důvodu dosažení stanoveného cíle. Cíl projektové části práce je zadefinován srozumitelné,
samotné předložené řešení směřuje k jeho naplnění. Samotný popis a postup projektové části práce je hůře
čitelný a ne vždy srozumitelně popsaný. Zejména závěrečné finanční zhodnocení by bylo vhodné více
přiblížit.

Z formální stránky mám dost výtek jako nevycentrované popisky obrázků, občas vynechaný řádek na začátku
stránky, jedna úplně prázdná stránka, tabulky rozdělené na dvě strany, sem-tam překlepy, zbytečně velké
obrázky zabírající skoro celou stranu (např. v případě layoutů) apod. Student také použil v teoretické části
špatný citační formát (v závorkách je namísto autora uvedeno pouze číslo), tento fakt však nezohledňuji
v bodovém hodnocení, protože jsem byla obeznámena s tím, že k problému přišlo převodem práce do PDF
formátu, což mi student prokázal okamžitým předložením správné verze práce. Podobný problém bude i u
rozdělených tabulek - k čemuž došlo pravděpodobně posunutím textu z důvodu změny odkazů na použitou
literaturu v závorkách. Proto formální stránku hodnotím pouze jako "splněno s menšími nedostatky".

Otázky k obhajobě:
1. V případě návratnosti investice počítáte s úsporou mzdových nákladů na 2 pracovníky. Jde v tomto
případě o skutečnou úsporu, tj. budou pracovníci propuštěni nebo převedeni na jiné nákladové středisko?
2. Dalším přínosem Vaší práce je zvýšení indexu produktivity ze současných 61,45% na 100%. Vidíte nějaká
rizika, která by mohla ohrozit dlouhodobého dosahování 100%-ní indexu produktivity? Myslíte, že
z dlouhodobého hlediska bude tento index udržitelný?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 1.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.